泉行政管规〔2023 〕 1 号
- E蛐翩翩跚翩翩翩蛐嘟嘟”喃跚翻翩 翩＝·－－ 栩翩翩帽翩翩←－ m酣翩翩叫 乱 翩翩蹦蹦蹦幽幽撞撞睡蹦蹦豁磁跚 跚硝捕酬 蛐跚跚鹅瞄瞌瞌

泉州市行政服务中心管委会泉州市行政审挺描5度
改革领导小组办公室关于印发泉州市审批
服务中介超市管理规定（试行）的通知

各县（市、区）人民政府，泉fl'! 开发区、泉州｜台商投资区管委会，

市人民政府各部门、各直属机构？各大企业，各高等院校：

现将《泉州市审批服务中介超市管理规定（试行）》印发给

你们，请认真组织实施。

户
至
·

入
剖

,
v i

刃组小
臼

1iA

泉州市审批服务中介超市管理规定（试行〉

为进一步加强我市审批服务中介超市管理？规范进驻中介超

市中介服务机构服务行为，构建全面开放、规范高效、竞争有序

的审批服务中介服务市场，进一步优化营商环境 p 根据《国务院

办公厅关于清理规范国务院部门行政审批中介服务的通知》（国

办发〔2015 〕 31 号｝和《福建省市场中介服务组织管理办法》（福
建省人民政府令第 116号）有关规定？及《泉州市人民政府关于

规范行政审批中介服务组织管理的意见》（泉政文〔2017 〕 51 号

文）要求，结合我市实际？制定本规定。

一、纳入管理的审批服务中介范围

按照“应进则进”原则？各行业主管部门将其监督管理的审批

服务中介纳入超市管理，具体如下：

〈一〉发改部门：工程咨询（含节能评估） 等。

（二）工信部门：工信部门审批、核准或备案固定资产投资

项目的节能评估等。

〈二）数字建设部门：市级财政性投资信息化项目技术评审

所需的可行性研究报告、初步设计方案等咨询和设计7 工程监理、

项目系统测试、项目信息安全风险评估等。
〈呵〉财政部门：基建工程竣工财务决算审计等。
（五〉；苦自然资源部；Jl ：测绘、土地评估、城乡规划编制事项、

建设项目交通影响评价等。
njh

]

〈六〉生态环境部门：环境影口向评价文件编制。

（七〉位建部门：工程勘察、建筑设计、施工图审查、建设

工程招标代理、工程造价咨询、工程监理等。

（八〉交通运输部门：交通公路设计、工程咨询等。

（九〉应急部门：安全评价技术服务等。

（十〉卫健部门：公共场所卫生检测、水质检测、职业卫生

技术服务等。

〈十一〉林业部门：使用林地可行性研究报告或林地现状调

杏

〈十二〉水矛忖，~门：水资源论证报告书、水土保持方案、防

洪影响评价报告、工程可行性研究报告和初步设计报告咨询和设

计编制等。

（十二〉气象部门：雷电防护装置设计技术评价、雷电防护

装置检测等。

（十四）其他需妥纳入管理的审批服务中介，由市行政服务

中心管委会、审改办会同主管部门商定。

二、中介超市构成

在全市范围内从事涉及行政审批中介月良务的中介组织应进

驻

市，’。同时？在行政服务中心设立中介超市便民服务专区？方便项

目单位进行中介选取或信息发布操作，设置固定和流动服务窗口，

由中介机构本着自愿原则，向行政服务中心管委会提出入驻申请。

三、工作职责分工

一 3 一

各部门按照“分工协作、密切配合”原则？依据法定职责对中

介超市进行综合管理？具体职责如下：

（一）市审改办负责梳理行政审批中介服务事项？动态调整

市级行政审批中介服务事项清单。

（二）市发改委等主管部门负责梳理市级使用财政、固有资

金建设项目清单，并通知项目建设单位主管部门在项目策划阶段

告知和督促项目业主，按要求选取中介服务填写市级使用财政或

国有资金项目选取中介服务告知单？同时抄送市行政服务中心管委

会、市纪委党风室 σ

（三）市行政服务中 i心管委会负责中介超市平台建设、维护和

日常管理工作，组织中介机构报名入驻中介超市使民服务专区。

（四）各行业主管部门负责对本行业审批服务中介机构进行

行业监管？规范行业中介服务合同标准文本，监督落实行业中介

服务的服务时限p 负责对行业中介机构进行信用评价？督促本行

业中介机构开展优质高效的服务，调查处理对本行业中介机构的

相关投诉 p 制定本行业中介服务惩戒机制；各行业主管部门“中介

机构库”要与市中介超市实现数据互通、信息资源共享。

（五〉市发改委、市场监管局负责规范中介服务组织的收费

行为。

四、中介机构入驻条件

“网上中介超市”采用先入驻后监管模式。中介机构通过

中介超市”平台在线提供信息登记、承诺书等模板？自主完善相关

登记信息报备入驻μ网上中介超市’气并对其登记信息和材料的真

- 4 一

实性、完整性、准确性、合法性负责，对诚信服务作出守信承诺，

行业主管部门进行事后监管。审批服务中介机构入驻我市中介超

市必须符合以下条件：

（一）经依法登记设立？具有独立法入资格；

（二）能独立承担相应的法律责任；

（三）近两年内在“国家企业信用信息公示系统”中无任何失

信记录。

五、中介机构选取办法

（一）对使用财政或固有资金的项目需委托中介服务的，除法

律、法规、规章规定需招投标或政府采购的，项目业主单位（或代

建单位）必须在中介超市选择中介机构。选取办法如下：

f.随机抽取：采用电脑随机摇号方式从报名参与项目的中介

服务机构中抽取中选方 2 业主可指定随机选取的区域。

2.竞价选取：项目业主按照不高于相关收费标准的原则，确

定中介服务初始价格和最低限价。在符合条件 2 家及以上报名参

与竞争的中介服务机构中？通过网上竞价的方式？由中介超市按

最低竞价中选原则自动确定中介服务机构。如最低限价中介服务

机构出现 2 家及以上？系统随机抽取确定 1 家作为中选中介服务

机构，平均分高低影响中选概率。

3.直接选取：由项目单位根据项目特点、专业领域、综合信

用评价结果？在上传直接选取承诺书后？直接在中介超市选驭服

务优、评分高、信誉好的中介服务机构。

一 5 一

（二）对于社会投资项目，鼓励项目单位在中介超市自主选

取或采用竞争方式选取中介服务机构。

（三）住建行业工程造价咨询、招标代理的直接选取、竞价
选取的方法如下：

1.直接选取：在位建主管部门近期公布的建设工程造价咨询

优良企业、建设工程招标代理优良企业名单中直接选取。

2.竞价选取： ( 1 ）最高限价的确定。最高限价统一按闽招协

〔 2021 〕 32 号文＊80o/o，不设置最低限价，业主在中介超市不填

写最低限价。（ 2 ）中标价的确定。中标价＝标准收费＊80%* ( 1-K.%)

*30%＋投标报价平均值（去掉 1 个最高价和 1 个最低价） *70% 。

其中： K 为降幅系数7 从 ι20 区间的整数 p 共 21 个数字？由招

标人通过平台在网上随机抽取确定。 （注：按上述办法计费？如

果招标代理费不足 4500 元，按 4500 计；造价咨询收费低于 1000

元？按 1000 元计。）（幻中标人的确定。低于中标价且以投标

人的报价与中标价绝对值差值最小的确定为中标人（最低报价并

不保证推荐为中标人）。

六、运作机制

〈一〉行业主管部门积责

1.核对信息。行业主管部门负责对入驻“网上中介超市”的中

介机构进行监管，自中介机构自主入驻“网上中介超市”5 个工作

日内核实本行业中介机构登记信息及材料的真实性、完整性、合

法性？并对其进行管理。对提供应假信息材料或存在失信行为中

介机构从中介超市清退。

- 6 一

2.事项维护。行业主管部门负责对本部门所涉及的中介服务

事项的相关办事指南信息进行维护，如有涉及修改调整的？应及

时更新发布。

3.业务管理。行业主管部门负责对中介业务的办理进行监管？

即查看中介机构业务办理过程中相关信息，对使用财政或固有资

金项目未在中介超市选择的（需招投标除外） ＇受理的审批服务

窗口人员应抄送项目业主单位或代建单位的上级主管部门及市

纪委党风室、行政服务中心管委会。同时？对中介机构出具中介

报告质量、服务情况进行评价，结合项目单位对中介服务的评价

情况，根据本行业制定的相关行业中介管理办法或管理细则的执

行情况进行评分？评价由初审部门评价的，市级部门可复用初审

部门的综合考评结果。市财政局对使用财政或固有资金的工程建

设需委托中介服务事项的资金加强管理，应将项目业主提供的“网

上中介超市”成交信息表及项目中介服务成果评价作为中介费用

结算的要件，项目业主未提供的，相关中介费用财政部门不纳入

竣工财务决算范围，并将未提供上述要件的项目抄送市纪委党风

室督察。

4.信用管理。行业主管部门根据本行业制定的相关信用榜规

则，负责对中介机构进行信用红黑榜管理，定期将抽查评定红黑

榜情况反馈行政服务中心管委会。

5.投诉管理。行业主管部门负责对涉及本部门的咨询件、投

诉件的处理，要及时登录“网上中介超市”进行回复处理。

6.合同管理。行业主管部门负责本行业相关合同范本的发布

一 7 一

管理？并及时发布在

7.政策管理。行业主管部门负责本行业中介服务有关政策法

规文件的发布管理，并及时发布在“网上中介超市”。

〈二〉项目单位职责

1.注册。项目单位登录“网上中介超市”，在线填写项目单位

名称、统一社会信用代码、联系人等基本信息情况，属企业的应

上传工商营业执照？进行注册。

2.发布服务。项目单位在“网上中介超市”发布购买中介服务

公告应明确以下信息：

( 1 ）项目单位名称、联系人及联系方式；

( 2 ）所需中介服务内容、时限、最低及最高限价（或费率为

( 3 ）对中介服务机构的资质资格要求；

( 4 ）选取中介服务机构的方式；

( 5 ）报名时间、竞价时间，报名期限不少于 1 个工作日；

( 6 ）需明确的其他信息。

3.服务评价。项目单位应在 5 个工作自内对中介组织已办结

的项目？从“效能情况”“i］失费情况”“服务情况”等方面进行评价。

〈三〉中介机构职责

1.注册。中介机构登录“网上中介超市”进行注册，在线提交

相关资料，申请进驻。一是在线填写中介机构名称、统一社会信

用代码、法定代表人、资质等级、上一年度服务情况（含奖惩 1情

况）、联系人、通讯地址等基本信息情况；二是选择行业主管部

门、主营业务等相关信息；二是上传工商营业执照或事业法人登

- 8 一

记证、行业主管部门备案登记表及资质证明等电子材料。

2.事项维护。各入驻中介超市的中介机构负责对本机构提供

的主营业务的相关办事指南进行绑定及维护。

3.作出回应。中介机构在线查看项目单位发布的服务需求？

并在项目公示截止日期内为项目单位提供服务意愿作出回应。

4.接受委托。项目单位选定中介机构后，自中介机构收到中

选信息 5 小时内在线接受委托？中介机构与项目单位就合同金额、

合同工期、合同签订说明等进行沟通，达成一致后，双方应在 10

个工作日内依法通过“网上中介超市”完成中介服务合同网签。未

按规定完成合同网签，将限制承接中介服务项目，直至按规定在

线完成中介服务合同网签后方可承接新的中介服务项目。

5.提供服务。中介机构接受委托完成中介服务合同网签后，

即正式受理并提供服务。若因特殊原因没有签订合同的，中介机

构组织可进行“终止服务”操作并备注原因。

6.项目办结。中介机构根据合同规定？应在承诺时限内把成

果文件上传中介超市。

7.申请退出。中介机构在完成所有平台委托项目的情况下即

可申请退出？由中介机构输入详细退出理由后自行退出系统？退

出中介机构历史数据在网上中介超市留痕存档。

七、服务评价办法

〈一〉评价流程：对入驻中介超市的中介机构实行“一项目一

评价”星级评价制度？项目单位应当在中选的中介机构履行服务后，

对中介机构的服务效率、服务收费、服务态度等方面进行满意度

一 9 一

评价？分值 40分，未评价的系统将自动评为 28 分（即 40分×70% ）。

审批部门应对成果质量、修编质量、修编时限情况进行评价？分

值为 60 分。跨层级转报件由初审部门负责评价。

〈二〉评价标准：各中介机构的整体星级为平台承接所有项

目的项目单位和审批部门评分累计计算所得。中介机构初始评价

分为 70 分 7 进入信用红榜的中介机构初始评价分为 100 分，进

入红榜一次评价平均分加 5 分。评价分在 90 分以上的为五星级？

在 80 分以上 90 分以下（含 80 分）的为四星级，在 70 以上 80

分以下（含 70 分）的为三星级，在 60 以上 70 分以下（含 60 分）

的为二星级p 在 60 分以下的为一星级。

（二〉评价范围：对于使用财政或国有资金的项目以及列入

年度重点项目？业主及审批部门必须对中介服务成果文件进行评

价3 其他项目可对成果文件采用双随机抽查、评价（随机抽取专

家和成果文件负半年一次全覆盖）。

〈四〉评价公示：评价结果通过中介超市网站及各种媒体对

社会公布。评价系统支持在线查看、排序、所有中介得分（包括

单项得分、累积得分、评价得分、年度得分、行业得分）。

八u、中介服务惩戒机制

行业主管部门严格按照客观公正、奖优罚劣、动态监管的原

则，采取星级评价与投诉举报相结合的方式？对在报名、选取、

履约、评价等环节中存在违规行为的中介机构，按照情节轻重［，

进行相应的处理。

AV -
1--

〈一〉中介服务机构具有下列行为之一的， 3 个月内不得在

中介超市开展相关业务。

1.单个中介服务项目星级评价为 2 星及以下的。

2.在中介超市平台上传的资料过期或不符合要求累计超过2次的。

3.在同一项目服务期间？无正当理由或变相增加服务费用的。

4.因文本编制及服务质量差造成服务成果 2 次未通过审批部

门审查或评审，影响项目申请单位审批进度的。

5. 中选后因不符合报名条件被取消中选资格或未全面准确理

解项目公告信息无法满足服务要求而放弃中选资格的。

6.被行业监管部门认定为异常名录的。

〈二〉中介服务机构具有下列行为之一的， 1 年内不得在中

介超市开展相关业务〈迭驻中介超市使民服务专区的，责令退出） o

1.提供虚假的资质资格材料（营业执照、资质信息、项目业

绩等）进驻中介超市、获取报名资格或中选资格的。

2.无故放弃中选资格或中止服务的。

3.因文本编制及服务质量差造成服务成果 3 次未通过审批部

门审查或评审，影响项目申请单位审批进度的。

4.应提供却拒绝或故意拖延提供服务成果给项目申请单位开

展关联服务造成严重后果的。

5.被投诉举报存在不良竞争的中介机构，查实有悖于公开、

公平竞争行为的。

6.被行业监管部门认定为严重失信或受到行政处罚的。

7.中选后私自将项目转（分）包给其他公司或个人的。

一 11 一

〈三〉中介服务机构具有下列行为之一的，将从中介超市予

以清退， 2 年内不得在中介超市开展相关业务〈进驻中介超市使

民服务专区的，责令退出〉口

l.两次或两次以上违反“中介服务惩戒机制（一〉、 （二）”

有关条款被处理的。

2.有串通操纵服务价格甚至欺诈勒索行为的。

3.与行政机关存在暗中挂钩现象的。

〈四〉中介月良务斗几构禾按业务流程在

作，中心管委会将不定期通报，每通报一次才口中介机构评价平均

分 5 分9 最终评价平均分上下浮动智能调整翠级。

〈五〉行业主管部门没有展行主管部门耳其责，或审批部门没

有按规定对中介服务机构进行评议的，效能办将采取随机抽查，

列入单位绩效考评。

〈六〉使用财政或留有资金的项层建设单位未对委托的中介

服务进行评议，或由于项目建设单位原因报批衔接不力 F 出现多

次修改补退或往返窗口的里效能办将严肃处理。

〈七〉存在严重违法违规行为按有关法律追究责任。

〈八〉中介机构认为不存在违规情况或对豆级评价有异议的，

中介机构可向行业主管部门进行书面申诉9 由行业主管部门核查

处理。

九、本规定仅适用泉孙i市

项递过福建省工程建设项吕中介服务i湾进行中介服务的项吕，相

关监管要求以上级规定为准。

一 12 一

十、本规定适用于市本级投资建设项目需委托中介服务的活

动及监督管理，各县（市、区〉言：根据实际参照执行。

十一、其他

本管理规定自印发 30 日后施行，之前规定与本规定不一致

的 7 以本管理规定为准。

附件： 1.泉1,1,1 市’审批服务中介机构服务满意度评价表

2.泉州市审批服务中介机构服务成果质量考评表

3.市级使用财政或固有资金项自选取中介服务告知单

qd
呼
t
a
A

附件 1

泉州市审批服务中介机构服务满意度评价表
（项目建设单位〉

项目名称

中介服务事项

联系λ及联
项目建设单位

系方式

联系人及联
中介机构名称

系方式

基本分
评价内容 坪价标准 得分

(40 分）

是否按照合同或协议时间完成服务成果的编制

项目 服务效率 15 分
工作，并且服务成果质量高。

建设

单位
态度是否热情、服务是否主动，相关拉术规范解

服务态度 15 分
释是否明确，需提供资料是否实行一次告知。

(40

分）
是否执行规定的收费标准及政策并在委托协议中

服务收费 10 分
明确。

~ 计

评价方：

评价时间： 年月日

At
唱
S
·
·－

附件 2

泉州市审批服务中介机构服务成果质量考评表

〈审批部门〉

填报机关（盖章）： 填报时间：

项目编号 办结时间 年 月 日

项目名称

中介机构 中介服务
名称 事项

评价内容 基本分
评价标准 得分

( 60 分）

成果
文本编制内容是否到达提交专家技术审查的

质量
30分 标准，文本编制规范性、质量、深度等方面是

否满足要求。

审批
面川、 修编

15 分
是否按照专家技术审查结果进行文本侈编，文

( 60 质量 本内容修编是否到位。
分）

修编
15 分 是否按时限完成文本修编工作。

时限

A口、 计

评价时间： 年月 日

一 15 一

附件3

叫
到
－
联

泉
州
市
纪
委
党
风
京

市级使用财政豆豆国有资金项目选取中介服务告知单

项目名称

项目业主单位

项目负责人 联系电话

涉及中介服务事项 2. 预计办理时间 2.

告知内容：使用财政或国有资金项目涉及中介服务事项应通过“泉州rti审批服务网上中介超市
n 选择中介服务机构。

签收人： 年月 日

第
二
联

泉
州
市
行
政
川
服
务
中
心
管
委
会

市级使用财政或国有资金项目选取中介服务告知单

项目名称

项目业主单位

项自负责人 联系电话

涉及中介服务事项 2. 预计办理时间 ?

告知内容：使用财政或国有资金项自涉及中介服务事项应通过“泉州市审批服务网上中介超市
”选择中介服务机构。

签收入： 年月日

品
第
一
…
一
川
收

项目建设单位主管部门
项目名称

项目业主单位

项目负责人 联系电话

涉及中介服务事项 ? 预计办理时间 2.

告知内容：使用财政或固有资金项目涉及中介服务事项应遐过“泉州市审批服务网上中介超市
H 选择中介服务机构。

签收入： 年月日

市级使用财政或国有资金项自选取中介服务告知单

户
m
v

l

泉州市行政服务中心管理委员会 发
一
口

同
μ
·
·
E

扩
F

－
一

问
口
一

呵
／
，
】

自
川
－

tai

-
-
EAm 年

…
叶
、J
V
E

句
，
，
“
－

A
V
一

句
，
中
一

	img-Y13171247

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 所有页
     胶带坐标： 相对水平位置：554.80，相对垂直位置：0.00，胶带宽：258.45，胶带高839.48（单位：points）
     胶带坐标： 相对水平位置：-12.63，相对垂直位置：0.97，胶带宽：49.55，胶带高841.43（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     554.797 0.0025 258.4518 839.4827 -12.6311 0.9741 49.5528 841.4259

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0
     Quite Imposing Plus 3
     1

     16
     17
     16
     17

   1

 HistoryList_V1
 qi2base